
CITTÀ DI ALGHERO
Provincia di Sassari

 Settore I - Pianificazione del Territorio e Sviluppo Economico 

 Ufficio Commercio Su Area Pubblica

DETERMINAZIONE

N. 1854 del 14/06/2019

N. Sett. 99 /DS_I del 14/06/2019

OGGETTO: MERCATINO DELL’ANTIQUARIATO, DEL COLLEZIONISMO E 
DELL’ARTIGIANATO E MOSTRA MERCATO DEI COLLEZIONISTI DISLOCATI PRESSO  
FORTE DELLA MADDALENETTA (AREA ANTISTANTE LE MURA). APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO RELATIVO ALL’ASSEGNAZIONE DELLE AREE.

IL DIRIGENTE

VISTO il D.lgs. N 31/03/1998 n. 114 e ss. mm. ii. che disciplina l’attività di commercio su aree 
pubbliche;

VISTA la L.R. 18/05/2006 e ss. mm. ii. che disciplina a livello regionale l’attività di commercio su 
aree pubbliche ;

VISTI i criteri di attuazione del commercio su aree pubbliche, approvati con Deliberazione di 
Giunta Regionale n. 15/15 del 19/04/2007;

VISTO il vigente Piano Commerciale, approvato con Delibera di C.C. n. 20 del 03/10/2007, con il 
quale si individuano le aree cittadine da adibire alle attività commerciali su aree pubbliche;

VISTO in particolare l’Allegato 5A che istituisce:

1. il mercatino dell’antiquariato, del collezionismo e dell’artigianato, da svolgersi l’ultimo 
sabato e domenica di ciascun mese;



2. la mostra mercato dei collezionisti ed antiquari, da svolgersi il terzo sabato di ciascun 
mese;

RICHIAMATE:

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 150 del 26.04.2018, con la quale è stato disposto, 
in via sperimentale, il trasferimento dei mercatini di cui trattasi da piazza della Mercede al 
Forte della Maddalenetta (nell’area antistante le mura) dal 27.04.2018 al 31.12.2018;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 213 del 07.06.2019, con la quale è stata prorogata 
la sperimentazione fino al 31/12/2019;

RILEVATO che la frequenza stabilita dal vigente Piano Commerciale, approvato con Delibera di 
Consiglio Comunale n. 20 del 03/10/2007, è la seguente:

 ultimo sabato di ciascun mese;

 ultima domenica di ogni mese;

 terzo sabato di ciascun mese;

VERIFICATA l’attuale disponibilità dell’area di cui trattasi per le finalità del caso;

STABILITO CHE il medesimo avviso è riservato esclusivamente alle associazioni che esercitano 
le attività riferite all’oggetto;

DATO ATTO che questa Amministrazione intende assegnare l’area prevista per l’esercizio del 
commercio di antiquariato, collezionismo ed artigianato  e per  la mostra mercato dei 
collezionisti/antiquari, privilegiando le attività di antiquariato e collezionismo rispetto alle attività di 
artigianato e opere dell’ingegno;

 ATTESA la necessità di provvedere all’assegnazione delle aree a mezzo di apposito avviso 
pubblico, al fine di rendere note le modalità per la presentazione delle domande per 
l’assegnazione degli spazi suddetti;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere finanziario a carico del bilancio 
dell’Ente;

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto n. 17 del 13.07.2018, di conferimento dell’incarico Dirigenziale all’Ing. Giovanni 
Luca Balzano.

DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1. di approvare, come parti integranti e sostanziali del presente provvedimento:

a) Allegato 1 (avviso pubblico);



b) Allegato 2 (schema di domanda);

2. di garantire pubblicità all’avviso suindicato mediante la sua pubblicazione all’albo pretorio 
online e nel sito internet istituzionale dell’Ente per almeno 15 giorni.

Il Dirigente

BALZANO GIOVANNI LUCA / ArubaPEC 
S.p.A.

(Documento informatico firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito 
internet per il periodo della pubblicazione: http://albo.comune.alghero.ss.it/web/trasparenzaj/albo-pretorio

Successivamente l’accesso agli atti viene dai singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al Regolamento per l’Accesso Documentale, Civico e Generalizzato agli Atti Amministrativi


